¹⁰ Hildegardis Bingensis, *Scivias I* (CCCM 43), edd. A. Führkötter OSB – A. Carlevaris OSB, Brepols, Turnhout 1978, *Protestificatio*, 53-55, p. 4.

¹¹ Hildegardis Bingensis, *Ordo virtutum*, in Ead., *Opera minora I* (CCCM 226), edd. P. Dronke – Ch. P. Evans – H. Feiss – B.M. Kienzle – C.A. Muessing – B. Newman, Brepols, Turnhout 2007, II, 204-208, p. 514: «D. *Ego Discretio sum lux et dispensatrix omnium creaturarum, in differentia dei, quam Adam a se fugauit per lasciua morum. – V. O Pulcherrima mater, quam dulcis et quam suavis es, quia nemo confunditur in te*».

¹² Sulla *discretio* in età medievale, cfr. M.E. Ingham, *Discretio*, in I. Atucha – D. Calma – C. König-Pralong – I. Zattero (a cura di), *Mots médiévaux offerts à Ruedi Imbach*, F.I.D.E.M., Porto 2011, pp. 211-219 e R. George-Tvrtkovic, *Hildegard's Hexaameron: Biblical Exegesis in Light of the Rule*, in «American Benedictine Review», 2013 (64), pp. 412-427.

¹³ C.A. Bernard, *Il Dio dei mistici II. La conformazione a Cristo*, San Paolo, Cinisello Balsamo 2000, pp. 239-240.

La valenza trinitaria della luce appare ben esemplificata da diverse pagine tratte dalle opere visionarie e dai trattati esegetici. In *Scivias* si descrive una visione della Trinità in termini tali per cui C. A. Bernard ebbe a dire che «sarebbe molto difficile esprimere con maggior forza di suggestione la compenetrazione luminosa e ardente dei misteri della Trinità e dell'Incarnazione»¹⁴. Nell'*incipit* della *secunda visio* si legge infatti:

«*DEINDE VIDI serenissimam lucem et in ipsa sapphirini coloris speciem hominis, quae tota suavissimo rutilante igne flagrabat. Et illa serena lux perfudit totum illum rulantem ignem, et ille rutilans ignis totam illam serenam lucem ac eadem serena lux et idem rutilans ignis totam speciem eiusdem hominis, ita lumen unum in una ui possibilitatis existens*»¹⁵.

Gli accenni dell'*incipit* vengono approfonditi nel corso della visione in termini ancora più significativi, che confermano l'ancoraggio intratrinitario della sua concezione della luce:

«*Sed quod illa serena lux perfudit totum illum rulantem ignem, et ille rutilans ignis totam illam serenam lucem, ac eadem serena lux et idem rutilans ignis totam speciem eiusdem hominis, ita lumen unum in una ui possibilitatis existens: hoc est quia Pater qui iustissima aequitas sed non sine Filio nec sine Spiritu sancto est, et Spiritus sanctus qui accensor fidelium cordium sed non sine Patre nec sine Filio est, et Filius qui plenitudo fructuositatis sed non sine Patre nec sine Spiritu sancto est, in maiestate diuinitatis inseparabiles sunt*»¹⁶.